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Bellus Furniture 7 aastat Haljalas

Kui Soome vennad Rolf ja Rikard tulid mõttele 
alustada pehme mööbli tootmist Eestis jäi nende 
pilk sobivat kohta vaadates peale esialgu Rakverele.
Nõnda alustaski Bellus Furniture OÜ 1997. aastal 
Rakveres pehme mööbli tootmisega, kus alguses oli 
tööl vaid kuus inimest ja tootmispinda ainult 150 
ruutmeetrit. Tol ajal oli toodangumahuks üks rek-
katäis kuus ehk 36 komplekti pehmet mööblit.

Soome vendade alustatud äri on olnud uskuma-
tult edukas, sest nõudlus eestlaste tehtud kvaliteetse 
pehme mööbli järele kasvab nii Lätis, Norras, Soo-
mes kui ka Eestis.

Et tootmine üha laienes, siis ostis ettevõte 2000. 
aastal pool noorkarjalauta Vanamõisas. Arengu jät-
kudes jäi ka sellest väheks ning aasta hiljem osteti ka 
teine pool tühjast laudast. 2001. aastaks oli Krmas 
tööl juba 25 töötajat. 

Nõudlus pehme mööbli järele suurenes iga päe-
vaga. 2002. aastal osteti Haljala vana automajandi 
hooned, kuhu kohendati uus tootmiskompleks 
kokku 3600 ruutmeetrisele pinnaga. Kuid sedagi 
hoonet on aja jooksul laienedatud, praeguseks on 
seal pinda kokku 7100 ruutmeetrit ja töötajaid on 
Belluses 207. Kaupa läheb tehasest välja koguni 40-
50 rekkatäit kuus. Praegu valmistame 68 erinevat 
diivani ja tugitooli mudelit, millest 94 protsenti lä-
heb Skandinaavia turule, ülejäänud mööbel turusta-
takse Eestis, kus Belluse toodete edasimüüjateks on 
suuremad mööblipoeketid.

Bellus Furnituril on oma re-
gistreeritud kaubamärk.

Belluse edasised plaanid on 
seotud tootmise efektiivsuse 
tõstmisega. Investeerime uute 
masinate ostmisse ja parendame 
tootmisprotsessi jada. Kui algusaastatel oli peaae-
gu kogu tootmine käsitöö, siis nüüd on see paljuski 
automatiseeritud. Tehases on praegu neli automaat-
kangalõikurit, mis töötavad arvutite abil. 

Äripäeva mööblitootjate edetabelis platseerus 
Bellus Furniture OÜ 2003. ja 2005. aastal esimesele 
reale, olles parim mööblitootja Eestis. 

Lääne-Viru ettevõtete TOPis sai Bellus Furniture 
esikoha 2005. aasta tulemuste põhjal. Nõnda jõudis 
kuue töötajaga alustanud väikeKrma vähem kui 
kümne aastaga maakonna edukamaks ettevõtteks.

Bellus Furniturel on väga hea koostöö Haljala 
vallajuhtidega ja kogu vallavalitsusega. Bellus toe-
tab ka jõudumööda koduvalla korvpallimeeskonda, 
kes esineb üsna edukalt Lääne-Virumaa meistri-
võistlustel. 

Kui üldiselt on ettevõtte edu aluseks töötajas-
kond, siis nõnda on see ka meil. Enamasti koolita-
me töötajaid kohapeal. 

Põhjamaades on Bellus Furniture saanud mai-
nekaks kaubamärgiks, meie puhul on plussiks just 
hinna ja kvaliteedi suhe. Oleme veendunud, et Hal-
jala on tootmiseks ideaalses kohas: siit pääseb kii-
resti oma klientide juurde nii Soome, Rootsi kui ka 
Tallinnasse. 

ETTEVÕTLUS VALLAS
Käesoleva lehenumbri rubriigis „Haljala valla ettevõtjad ja ettevõtted” tutvustab vallakodanikele lähe-

malt ettevõtte käekäiku, üldist töökeskkonda ja tulevikuplaane Bellus Furniture OÜ.
Kõik ettevõtted, kes on huvitatud oma -rma tutvustamisest Haljala Lehes, on oodatud esitama kaas-

töid. Kõigile teistele aga meeldivat lugemist. Kõik soovitused ja ettepanekud on oodatud!

Mõnda Haljala kodulootoast.
Saamislugu ja tänapäev 
Haljala kodulootuba asub Haljala rahvamajas. Muu-
seumi kasutuses on kaks suuremat ja kaks väiksemat 
tuba, etnograaKlised esemed ja mänguasjad on paigu-
tatud koridori. Kogu kompleks asub rahvamaja teisel 
korrusel.

Kodulootoa (edaspidi muusem) pidulik avami-
ne toimus enne Eesti Vabariigi 80. aastapäeva 22. 
veebruril 1998.a. Sellele päevale eelnes pikk periood 
kodu-uurimuslikku tööd ja materjalide kogumist.
Üks entusiaste selles tegevuses oli Leelo Kallaste. Eriti 
tänuväärne oli Leelo Kallaste töö Haljalast pärit või 
Haljalas elanud Eesti kultuurielus tähtsat kohta oma-
nud inimeste mälestuse jäädvustamisel, kas kalmuki-
vil, mälestusplaatidel ja – kividel:

Gustav Kaasikule (1877-1936), kooliõpetajale ja 
– direktorile, tunnustatud kultuuritegelasele Haljalas 
1977.a.; Herbert-Voldemar Johansonile (1844-1964) 
Eesti juhtivale arhitektile 1984.a.; Haljala kooliharidu-
se 300. aastapäeva tähistav mälestuskivi 1987.a.; Nigol 
Andresenile (1899-1985), tuntud kirjandusteadlasele, 
tõlkijale, kriitikule, poliitikategelasele 1988.a.; Prof. 
Julius Mark`ile (1890-1959), soome – ugri keelte uu-
rijale, Eesti Teaduste Akadeemia presidendile 1990.
a.; Prof. Reinhold Mark`ile (1880-1959) tunnustatud 
majandusteadlasele 1990.a.; Haljala 750.aastapäeva 
tähistav mälestuskivi 1991.a.; Ebba Saral – Wimber-
gile (1890-1942) Eesti kodukultuuri rajajale 1991.a.; 
Georg – Womas Sablerile (1810-1864) maailmakuul-
sale astronoomile 1991.a.; Osvald Toomingale (1914-
1992) kirjanikule 1994.a.; Jakob Läntsile (1885-1932) 
Liiguste eeskujukooli, hilisema ministeeriumikooli 
rajajale 1994.a.

Mälestuskivide ja tahvlite avamisel olid kaaste-
gevad Eesti Looduskaitse Seltsi Haljala osakonna 
juhataja L.Kallaste, Eesti Arhitektide Liidu liige Uno 
Sisa, Haljala Keskkooli direktor 1986-1999.a. Henn 
Altmäe. Materjaalsed kulud kandsid Viru kolhoos ja 
Haljala vald.

Kodu-uurimine oli laienenud köster Gustav San-
dbergi kroonikaraamatu lugemisest kaugemale. Kui-
das toimus Sandbergi kroonika lugemine? Ka siin 
tuleb meenutada L.Kallastet. Tema oli ELKS Haljala 
osakonna esinaine pärast Osvald Toomingat. Paljude 
looduskaitse seltside juures tegutses ka kodulooring. 
Nii oli Haljalaski moodustunud grupp oma kodu-
loost huvitatuid: Alma ja Otto Salm, Meeri ja Endel 
Roosiväli, Aino Kaasik. See seltskond koguneski üks 
kord nädalas kooli direktori kabinetti, kus L.Kallaste 
ürikut ette luges. 

Köster G. Sandbergi (Haljalas 1924-1931) kroo-
nika leiti juhuslikult peale tema lahkumist Haljalast. 
Käsikirjaga tegeles otsustavalt Viru kolhoosi arhitekt 
Uno Sisa, tema selgitustöö tulemuseks oli käsikir-
ja trükkimine masinakirjas kolhoosi sekretäri Sirje 
Simmeri poolt. Tänu sellele on säilinud G. Sandbergi 
“Mälestusi Haljala kihelkonna vanemast ajast kuni 
Esimese maailmasõjani”. Prof. Enn Tarveli (s. Metsiku 
külas 1932.a.) “Põhijooni Haljala kihelkonna ajaloost” 
autori arvates on G.Sandbergi töö sisukas ja paiguti 
E.Tarveli omast sügavam. Samuti edenes kodu-uuri-
mine koolis oma rada. Tol ajal oli see peaaegu kohus-

tuslik. Ülesanne uurida Punaarmees st. Nõukogude 
armees sõdinud eesti meeste elulugusid anti igale 
pioneeri-malevale. Ka see ajalugu sai jäädvustatud 
pioneeride malevapäevikutes. Kodu-uurimine koolis 
läks edasi ikka selles vaimus, mis oli ajastule omane. 
Kas selles on midagi häbeneda? Olnut ei saa kustuta-
da ei mälust ega paberilt. Valmisid kodu-uurimistööd 
“Lembit Leikop”, ”Haljala punane perekond”. Mõlema 
tööga esinesid Haljala kooli õpilased vabariiklikul 
kodu-uurijate konverentsil.Neile lähedane teema oli 
“Eduard Liivak, NLKP liige 1918.aastast”.

Rahva ajalugu on kõiges – igapäevatöös, inimeste 
saatuses, mis võib olla nii ühel kui teisel poolel seda 
ideoloogilist veelahet, mis nende vahel.Valmisid 
kodu-uurimistööd “Pilguheit Haljala kooli minevik-
ku 1. 1984.a. ja 2. 1985.a.

Lõpptulemuseks kujunes suurepärane raamat 
“Haljala kool 1687-2002”, milles on talletatud Hal-
jala kooli 315.aastane ajalugu.Lisaks on muuseumis 
talletatud uurimistööd mitmetest kooli direktoritest, 
koolielu huumorit töös “Koolielu rõõmsamaid lehe-
külgi”.

Õpilaste uurimistöödest rääkides, siis on see suur 
Haljala ajaloo varamu, milles on jäädvustatud kihel-
konna kirjanikke, teadlasi, kunstnikke jne. teemadel 
“Kultuurilooline Haljala 1.1979a.” ja “Kultuurilooline 
Haljala 2. 1980.a.”. Õpilaste juhendajaiks olid ja on 
Haljala kooli pedagoogid Salme Heinla, Külli Heinla, 
Anna Jõeveer, Egon Mets, viimane esialgu uurimistöö 
tegijana oma õppimisajal Haljala koolis silmapaistva 
uurimistööga Haljala perekonnanimedest.

1970-ndatel aastatel alustas oma kodukoha sünd-
muste, inimeste ja külade tagasivaatavat käsitlemist 
Aino Kaasik, G. Kaasiku tütar. Väga hinnatav on tema 
kogu Haljala ümbrust hõlmav töö küla külalt ja pere 
perelt väljatooduna. Oma-aegsetest Haljala elu mõ-
jutanud inimestest on ta kirja pannud elulõike Karl 
Varekist, Villem Raukivist, Cecelie Edenbergist jt.

Suure töö Aaspere ümbruse, eriti Kõldu ja Ka-
vastu külade kohta tegi omaaegne Aaspere kolhoosi 
pearaamatupidaja Harald Kadari. Kõldu küla on tema 
poolt kirja pandud talu-talult koos krundi ja hoone-
te plaanidega. H.Kadari poolt on kirja pandud kogu 
endisaegse küla, talu elu seal tehtavate tööde üksik-
asjaliste kirjeldustega. Need on hindamatu väärtuse-
ga kirjapanekud. Ajalooprofessor Enn Tarveli poolt 
kirjutatud Haljala kihelkonna ajalugu, mis on aval-
datud Haljala regilaulude kogumikus “Vana kannel 
6.” (koostatud E.Laugaste poolt) on samuti üks põh-
japanevamaid dokumente, millele saab tugineda iga 
Haljala koduuurija.

Kõik see oli materjal paberil. 
Aga esemeline kogu? Selleta ei ole muuseumi. Sel-

lel alal tegid hindamatu töö ja olid aktiivsed esemete 
kogumisel Pärja Ese ja Aino Kaasik. Suur osa Halja-
la põlistest kodudest sai läbi käidud, et saada fotosid 
inimestest, töödest, asulast. Inimesed olid mõistvad, 
fotokogud täienesid. Küll Ellen Lassurilt, Maiksari-
te, Haljala fotograaK Jaan Maibachi venna kodust. Ja 
küllap oli veel palju-palju annetajaid, sest fotode kogu 
muuseumis on tähelepanuväärne. Aino Kaasik põlise 

Haljala inimesena, 
aga samuti Pärja Ese 
Haljala kooli õpe-
tajana 1944.aastast, 
pensionärina kodu-
loole pühendununa, 
teadsid mõlemad, 
millistes kodudes 
võib veel alles olla 
vanu, taludes vaja 
olnud esemeid. Kõik 
need esemed on kir-
jas muuseumi tul-
meraamatus. Olgu 
nimetatud suure-
mad annetajad: Asta 
Viita, Mari Neudorf, 
Elle Allikvee, Aino 
Kaasik, Aadu Sikka, 
Toomas Varek jt. 
Kõik, mida naised 
käekotis ära tuua 
ei jaksanud, aitas 
kohale toimetada 
Haljala päästeameti 
pealik Karl Tamberg 
päästeameti mikro-
bussiga.

Jõudis kätte aeg, 
et muuseumi tegelik 
olemasolu pidi teoks 
saama, et kogutud, 
kirjutatud, anneta-

Vasakult Ellen Tõevere, Salme Heinla ja Anna Jõeveer Järgneb lk. 6



6 Haljala Sõnumid Nr. 3 (95) Aprill 2007.a.

tud materjal oleks talletatud. Edasine asjade käik oli 
järgmine: 1977.a.talvel tuli kokku grupp inimesi, kes 
olid asjaga tegelenud või tahtsid edaspidi kaasa aida-
ta. Kohal olid Pärja Ese, Aino Kaasik, Salme Heinla, 
Leelo Kallaste, Hilja Ojamaa, Elve Veldi. Konkreetset 
otsust ei tulnud, õhku jäi rippuma üks peamisi küsi-
musi – aga ei ole ju niisugust ruumigi?

Tehti siiski taotlus – vastus oli eitav. Edasine asjade 
ajamine läks aga positiivses suunas. Haljala muusem 
sai toetussumma vallalt 5000 kr. Soov oli avada muu-
seum Eesti Vabariigi 80. aastapäevaks. Aga ruum? 
ruum? Variandid: kooli internaat või rahvamaja? Rah-
vamaja oli parem võimalus ja ka ruumid leiti, sealjuu-
res ei kannatanud keegi selle lahenduse tõttu. Järgnes 
ruumide – endine orkestripillide ruum ja kirjakuns-
tiringi tuba – remont. Abi tuli selles osas Haljala Ehi-
tuse esimehelt Vello Nõmmikult, isamaalistesse asja-
desse soosivalt suhtuvalt inimeselt. Raha ja tegemist 
kulus aga remondiks palju. Kogu kujunduse mõte tuli 
rahvamajas pikka aega töötanud Harry Veldilt. Sten-
did, vitriinid, poodium ruumi keskele. Järgnes sein-
te, uste, akende värvimine, põrandakatted, milliseid 
nappis, nii et poodiumi alla seda ei jätkunudki. Kõik 
kujunes ootamatult kalliks – üldmaksumus 32 000 kr. 
Tuli leida sponsoreid. Tuli paluda, teha seda üldsuse 
huvides. Valla toetus oli suur. Sponsoreiks olid: Hal-
jala Ehitus, AS Viru Õlu, OŰ Toome Autoveod, AS 
Elex, OŰ Idavere, OŰ Mullamäe. Kui kõik olid oma 
osa juba andnud, selgus, et veel puudub 6440 kr. Mõte 
liikus Layons Cl poole, mille juhiks oli Toomas Varek 
ja kelle perekonna isikliku panusena laekus puuduv 
summa.

Algas Harry Veldi suur töö. Tema tegi piltide va-
liku suurest kogust. Pikk seinast seina stend : Asula. 
Inimesed. Töö. Teisel stendil Eesti Vabariigi aastapäe-
vaga seotud materjalid. Kolmas stend : Haljala kultuu-
ri ja seltsielu. Koostöö ikka sama: Harry valitud pildid 
ja Salme Heinla kirjutatud tekstid. S.Heinla eesmärk 
oli siduda kodulootoa avamine A.H.Tammsaarega, 
põhjendusega – kõik need esemed, mis olid muu-
seumis s.t. kodulootoa poodiumile ja vitriinidele 
paigutatud, kõnelesid ju samasuguse Vargamäe elust, 
millest jutustab kirjanik. Oma Vargamäed on olnud 
Mahedal ja Avidos, Kisuveres ja Varangul – kõikjal 
on olnud Andreseid, Marisid ja hellahingelisi nukra-
te silmadega Krõõtasid. Tänapäevani ulatub nendest 
mälestuste mälestus.

Ja nii saabuski tähtis päev – muuseumi avamine, 
22. veebruari õhtu 1998.a. Oli Salme Heinla pidulik 
avakõne, oli näidend Vargamäest, oli üllatus Viivi Voo-
ranna kandletüdrukutelt “Kas tunned maad “ esitus. 
Rohelise lindi tekstiga Haljala kodulugu, lõikasid läbi 
Salme Heinla ja vallavanem Jüri Sikkut. Oli sampus 
ja lilled, hulgaliselt külalisi, sealhulgas ka Saksamaalt 
ja Rootsist. Oma mälestused muuseumi saamisloost 
lõpetab edaspidi kodulootoa juhatajana töötanud Sal-
me Heinla tänusõnadega muuseumi abistajatele: val-
lavanemale Jüri Sikkutile, vallavolikogule, AS Haljala 
Ehitus juhatajale Vello Nõmmikule, Riho Kaasanile, 
AS Toome Autoveod juhile Tiit Tomingale, perekond 
Varekile, AS Elex juhile Jaan Meeritsale, AS Viru Õlu 
juhatajale Marianne Paasile, põllumajandusühistute 
juhtidele Siiri Heinpõllule ja Asta Smutovile, Harry ja 
Elve Veldile, Eve Sisale, Aino Kaasikule, Pärja Esele.

Haljala muuseumi elu on läinud tõusvas joones, 
st. on täienenud muuseumi kogud nii esemeliste kui 
kirjatööde osas. Statistiliselt näeks see välja järgmi-
selt: museaalseid esemeid kokku 785 ja külastuste 
arv 4580. Tänu muuseumi juhatajate hoolsale tööle 
on muuseumi ühest toast saanud 4 + koridor, nii põ-
randa kui seinte pind muuseumis on täidetud ekspo-
naatidega.Tänu Haljala inimeste huvile jäädvustada 
minevikku, täienevad muuseumi kogud pidevalt. 
Külastajaid on muuseumis olnud lähedalt ja kau-
gelt, kaugemad Prantsusmaalt, Soomest, Saksamaalt, 
kui ka Hiiumaalt ja Saaremaalt, Jõhvist ja Kuusalust, 
Tallinnast ja Kadrinast. Arvamused muuseumist on 
olnud vägagi positiivsed. Esiteks on külastajatele ül-
latuseks see, et nii väikeses maakohas tegutseb muu-
seum, et on hoolega talletatud kodukandi ajalugu, 
ekspositsioon on huvipakkuv. 

Mõned viimaste külaliste, Soome tsiklimeeste ar-
vamused: ”Kaunis muuseum teil! Jõudu, jaksu ja taht-
mist asja edasi arendada”;”Ühe valla muuseum – tore, 
vapustav. Jõudu ja tahtmist teil jätkata samas vaimus. 
Loodan, et nakatate ka teisi, eeskuju võtta on siit pal-
ju”; “Tuleviku nägemiseks peab tundma minevikku” 
tänulikult Ülo Vooglaid; “Hoidkem ja väärtustagem 
oma kodukohta. Haljala on kodune ja kultuurilembe-
ne paik ka külalistele. Palju tänu tehtud töö ja hoole 
eest” Mari-Ann Kelam.

Muuseumi ülesandeks on koguda, talletada, eks-
poneerida minevikku, jagada sellest teadmisi kasva-
vale põlvkonnale. Tänulikud vastuvõtjad selles osas 
on lapsed. Muuseum viib läbi näitlikke muuseumi-
tunde Haljala lasteaia vanemate rühmade lastele. Tee-
madeks on olnud leiva saamislugu vanal ajal, vana aja 
riietus, naiste käsitöö, rahvariided. Muuseumi ekspo-
naatide abil on tunnid lastele huvitavad, kaasahaara-

Järjekordne IX Haljala valla koolide õpilaste kirjan-
dusliku omaloomingu võistluse tulemused on selgu-
nud. Parimate kirjutajate austamine toimus III õppe-
veerandi viimasel päeval, Haljala Gümnaasiumis. Aa-
sapere Põhikooli parim kirjutaja Kardo Kurs sai oma 
autasu(raamatu) kätte peale kevadist koolivaheaega.

Kuna Aaspere kool tähistas oma juubelit 2006a.a ja 
Haljala Gümnaasium tähistab sellel aastal, siis üheks 
läbivaks teemaks oli kool. Teine teema oli pühenda-
tud lastekirjanik Aino Pervikule, kellel 22.04.2007a. 
on 75.a. juubel.

Žürii, koosseisus Kaia Klajuvee (Aaspere RK ju-
hataja), Urve Kingumets (Varangu RK juhataja), Elve 
Veldi(Haljala RK juhataja), Martti Samolberg (Halja-
la RM juhataja) ja Uno Alanurme (Haljala abivallava-
nem) hindasid esitatud töid järgmiselt:

1.-3 klass (10 tööd)  Autor ja teema.
I Marten Must  „Kui ma oleksin õpetaja”.

II Rait Altmäe „Kui ma oleksin direktor”.
III Triin Jõemets „Kui ma oleksin õpetaja”.
IV Sven Rannar „Kui ma oleksin direktor”:
V Elerin Varek „Kui ma oleksin direktor”.

4.-6.klass (8 tööd)
I Hendrik Lahi „Päev Arabellana”.
II Katrin Plaado „Üks päev Arabellana”.
III Paula Helena Kask „Kui ma oleksin õpetaja”.
IV Mariliis Leevand „Üks päev Arabellana”.
V Kardo Kurs „Kui ma oleksin direktor”.

7.-9.klass (10 tööd)
I Kadi Jõesalu
„Koolielu probleemid õpilase vaatevinklist”.
II Margit Kuhlberg
„Koolielu probleemid õpilase vaatevinklist”.
III Eeva-Maarja Laur
„Koolielu probleemid õpilase vaatevinklist”.

IV Kea Mei
„Koolielu probleemid õpilase vaatevinklist”.
V Anette Parksepp
„Koolielu probleemid õpilase vaatevinklist”.

10.-12.klass (6 tööd)
I Greete Toming „Haridus – edu pant”?
II Madis Pilv „Haridus – edu pant”?
III Nelle Einberg „Haridus – edu pant”?

Huvitav oli lugeda laste mõtteid ja arvamusi koo-
lielust. Laste vähene huvi lugemise vastu on tunda 
kirjandite kirjutamisel. Raske on kirjutada raamatust 
kui sa seda ei loe. Kuid lootma peab, et raamat leiaks 
tagasitee meie laste lauale.

Kohtumiseni järgmisel X kirjanduslikul omaloo-
mingu võistlusel.

Omaloomingu võistluse parimad selgunud

Kui ma oleksin õpetaja

Kui ma tahaksin saada õpetajaks, peaksin enne 
palju õppima ja läbima ülikooli. Õpetaja töö ei ole 
niisama lihtne. Ma täpselt ei teagi, mitmeaastane ma 
pean olema, et õpetajaks saaksin. Õpetajana oleksin 
abivalmis ja töö peab mulle meeldima.

Kim Laanvee
1. klass 2007

Kui ma oleksin õpetaja

Kui ma oleksin õpetaja, siis maõpetaksin lapsi tar-
gaks. Ma käiksin nendega igasugustel võistlustel ja 
huviringides. Enamiku tunde korraldaksin ma õues, 
kutsuksin kooli uurijaid, teadlasi ja arste. Ma käiksin 
lastega kuulsatel inimestel külas, näiteks Eesti presi-
dendil Toomas Hendrik Ilvesel. Veel õpetaksin lapsi 
inglise keelt rääkima. Ma oleksin hästi lahke ja abi-
valmis õpetaja.

Marten Must
1. klass 2007

Kui ma oleksin direktor

Kui ma oleksin direktor, oleksin sama lahke kui 
meie praegune direktor. Ma ei lubaks ainult karju-
da ja joosta. Ma õpetaksin lastele uusi mänge, siis ei 
oleks vahetundides vähemalt igav.

Ma istutaksin kooli ümber palju puid, põõsaid ja 
lilli. Ma värviksin kooli heledaks, näiteks oranžiks. 
Algklasside seinad teeksin kollaseks, põhikoolis lil-
laks.

Talvel lapsed kelgutaksid ja suusataksid. Samuti 
teeksin juurde kunstiklassi, kus lapsed saaksid vabalt 
maalida ja käsitööklassis käsitööd teha.. Mulle meel-
diks, kui lapsed saaksid häid hindeid.

Kool peab olema nagu laste teine kodu. Mulle 
meeldiks olla kooli direktor.

Elerin Varek
2. klass 2007

Päev Arabellana

Oli jaanuari keskpaik, väljas sompus ja porine. 
Üks oli kindel: õues polnud midagi teha. Vaatasin 
toas ringi, samal ajal endale tegevust otsides. Mu pilk 
jäi pidama raamaturiiulil. Kõndisin riiulini ja asusin 
otsisima. Riiul oli raamatutest nii pungil, et ei tead-
nud, millist võtta. Lõpuks otsustasin silmad sulgeda 
ja pimesi valida. Valituks osutus „Arabella, mere-
röövli tütar”. Heitsin pikali ja hakkasin lugema. Kell 
oli juba kümme ning aeg magama minna. Vastu taht-
mist panin raamatu käest ja vajusin unne.

Oleksin justkui ärganud, aga mitte enam enda ke-
has, vaid Arabelana „Skorpioni” tekil. Eelmisel ööl 
oli „Skorpioni” tabanud torm, seega olid kõikidel 
röövlitel käed-jalad tööd täis. Koristustööd olid täies 
hoos. Minul aga polnud tuju töötada. Võtsin särgi 
seljast ja hüppasin vette pärleid otsima. Ma ujusin ja 
ujusin. Järsku nägin ma merepõhjas sätendavat karpi. 
Sukeldusin sügavusse. Olin just karpi haaramas, kui 
nägin enda poole ujumas suurt haid. Siis läks kiireks. 
Ujusin elu eest, nii kuidas jaksasin. Jõudsin laevani 
ja haarasin köisredelist. Sirutasin käe välja ja Taaniel 
Tina tõmbas mu pardale. See läks napilt, mõtlesin ja 
vajusin kokku. Ma toibusin mastimehe hüüde peale: 
”Vaadake! „Lendav Hollandlane”!” karjus ta masti ot-
sast. Tõusin vaatama ja tõepoolest, „Hollandlane” oli 
välja ilmunud. Lasime paadi vette ja asusime „Hol-
landlase” poole teele.. Teekond oli pikk ja vaevaline, 
justkui vastuvoolu oleks sõudnud. Suurte pingutuste 
tagajärjel olime peagi kohal. Visakasime köie „Len-
dava Hollandlase” pardale ja hakkasime ronima. Olin 
tegemas viimast liigutust, et pardale jõuda, kui ärka-
sin ema hüüde peale.

Ärgates ei suutnud ma oikka veel uskuda, et olen 
jälle mina ise. Tagantjärele mõeldes oli see hea, et är-
kasin, sest mis oleks minust saanud, kui oleksin jala 
„Hollandlase” pardale tõstnud. Oleksin vist surnud, 
sest raamatus juhtus see kõigiga, kes olid seda teinud. 
Kuid päev Arabellana oli suurepärane ja huvitav.

Hendrik Lahi
5. klass 2007

Üks päev Arabellana

Kui mulle antaks võimalus olla üks päev Arabella, 
võtaksin kutse vastu. Ma püüan ette kujutada, milline 
näeb välja minu päev kirjanduskangelasena.

Meri on tumehall ja tuul tugev. Ma istun oma ka-
jutis ja mõtlen oma kurvast elust. Mulle ei meeldi see, 
et pean istuma sellel neetud laeval nägema pealt ve-
revalamist. Järsku kuulen üleval madinat ja otsustan 
vaatama minna, mis üleval toimub. Taaniel, minu isa, 
jagab käsklusi, et valmistuda laeva kaaperdama, sest 
mees valvepostil oli silmanud kauguses kaubalaeva. 
Ma võtan kiikri ja vaatan kaugele merele, näen kau-
guses laeva, mis tuleb meie poole. Laeval poldud vist 
meid märgatud, seal oli kõik nii rahulik ning nad ei 
mõelnudki kurssi muuta, nagu tegi iga laev, kes sil-
mas „Skorpioni”. Oleksin tahtnud laeva hoiatada, sest 
mulle ei meeldi, kui teisi laevu rünnatakse. Nüüd on 
kaubalaev juba päris lähedal, nii et võiksime neid 
rünnata. Järsku pöördub kaubalaev minekule: nad 
olid meid märganud ning eemalduvad rutuga. Me 
saame nad kätte ja haagime end külge. Mehed valgu-
vad laeva ja algab verine võitlus ning varsti saabuvad 
mehed võidetud lastiga. Mu isa silmis sähvib võidu-
rõõm. Ma vihkan seda pilku isa silmis. Ma ei kannata 
seda enam , ma pean isaga rääkima. Ütlen talle, et ta 
ei tohiks inimesi tappa.. Kuid isa ütleb, et ei taha sel-
list juttu kuuldagi: „Sa oled kapten Taaniel Tina tütar 
ja sul oleks juba ammu aeg relvade käsitsemist õppi-
da.” Ma lähen oma kajutisse, jutt relvadest ajab mu 
südame pahaks. Ma tahaksin surra, kuid ei saa oma 
isa jätta. Ma mõistan, kui õnnetu mu elu on.

Selline oli minu päev Arabellana. Arabellal oli 
kurb ja üksluine elu. Mina ei tahaks kunagi Arabella 
nahas olla.

Katrin Plaado
4. klass 2007

Haridus – edu pant?!

Einstein on kunagi öelnud, et haridus on see, 
mis pärast kooli lõpetamist alles jääb, ning see, kui 
palju või millisel kujul see meis säilib, on juba meie 
enda teha. Hariduse omandamine ja rakendamine 

vad, teadmisi andvad. Sooviks on läbi viia muuseu-
mitunde ka koolilastele, kuid suureks probleemiks on 
kujunenud muuseumi edaspidisele arengule ruumide 
nappus. Praegustes tingimustes ei ole muuseumil või-
malik ekspositsiooni oluliselt suurendada, esemed on 
kuhjatud, väljapanek ei ole ülevaatlik, ei ole võimalik 
temaatiliselt süstematiseerida väljapanekut, sisulise 
töö tegemine koolilastega ei ole võimalik, kuna õppe-
toaks kasutatavad ruumid ei mahuta üle10-15 lapse.

Olen oma tööle asumisest Haljala muuseumis 1. 
septembrist 2005.aastast, otsinud ja taotlenud muu-
seumile suuremate ruumide võimaldamist. Problee-
mi on arutletud muuseumi tööst huvitatud inimeste-
ga E.Mets, K.Heinla, A.Jõeveer, E.Sisa. E.Tõevere kui 
ka ümarlauas, millest võtsid osa Rakvere hariduselu 
inimesed: V.Liiv, Rakvere muuseumi töötajad, ko-
haliku elu edendajad ja ettevõtjad, vallavalitsuse es-
ndajad. Ümarlaua kokkukutsujaks oli vallavolikogu 
esimees Leo Aadel.

Selleks ajaks oli olemas vallavalitsuse otsus anda 
muuseumi kasutusse endine pastoraadi hoone, mil-
lest võiks kujuneda Haljala kihelkonna muuseum, 
täiendades seda vallale ja valla inimestele vajalike 
funktsioonidega. Projekt “Haljala kihelkonna muu-
seum “ oli entusiastide poolt eelnevalt välja töötatud, 
sisaldades nii kihelkonnamuuseumi eesmärgid kui ka 
pastoraadihoone rakendusvõimalused lähtuvalt valla 
inimeste vajadustest.

Pastoraadi avarad ruumid võimaldavad siin läbi 
viia nii konverentse kui kontserte, nõupidamisi, näi-

tuseid, kohvik vallarahvale kui külalistele jne. jne. 
Projekti edasiarendamine ja elluviimine on üleantud 
vallavalitsusele. Nii et sama probleem kui muuseumi 
asutamisel ruumid? ruumid? kordub 9 aasta pärast. 
Seda võib lugeda asjade loomulikuks arenguks ja näi-
tab, et muuseumil on elujõudu, ta on arenenud, ta on 
kasvanud, tänu Haljala vallavalitsusele, Haljala val-
la rahvale ja tublidele muuseumi juhatajatele Salme 
Heinlale ja Anna Jõeveerile.

Ajaloo ja raamatu huvilised Haljala inimesed võ-
tavad osa koduloo – ja kirjandusringi tööst. Ühiselt 
on veedetud huvitavaid õhtupoolikuid külalistega 
lähedalt ja kaugelt. Nimetan mõned: Arkna endine 
mõisaomanik prof. Ulv Masing, moekunstnik Eve 
Sisa, leedulanna Ruta Mäe, ajaloo õpetaja Egon Mets, 
Õie Reineberg Aasperest, Aaspere Põhikooli pilli ja 
laululapsed, Toomas Varek Riigikogust, Rutt Süvari ja 
Margit Nirgi Haljala kogudusest, näitleja Renate Kar-
hu Aasperest, kirjanikud Helga ja Enn Nõu Rootsist, 
Valli Lember-Bogatkina jt. Oleme käinud huvilistega 
ekskursioonidel, tutvunud ajaloolise Haljala ja tema 
ümbrusega, külastanud Riigikogu jne. Sellise toreda 
ühistegevuse motoks võiks olla “Leiad muuseumi ja 
raamatukogu – avastad maailma.”

Haljala kodulugu, see on Haljala inimeste ajalugu. 
Ajalugu – see on rahva elude lugu ja et seda on kogu-
tud nii esemete kui kirjasõna näol, siis on see nüüd 
muuseumiks kujunenud ja sel moel Haljalale tähtis, 
on öelnud Salme Heinla. Haljala kodulugu kirjasõ-
nas on kogunenud tänaseks piisavalt palju, sellest on 

võimalik kirjutada mitmeid või üks põhjalik krooni-
karaamat, millise üllitas hiljuti Kadrina vald. Võtkem 
neist eeskuju, me ei ole ju naabritest kehvemad. Hil-
juti andis S.Heinla muuseumile üle (lisaks eelnevatele 
töödele) käsikirja “Haljala kultuuritegelased, elu-olu, 
kolhoosiaeg”.

Haljala kroonika kirjutamine eeldab nüüdseks 
pädevat raamatu kokkukirjutajat st, toimetajat, mui-
dugi eeldab see omakorda teatavat materjaalset re-
surssi. Viru kolhoosi juubelipeol külalisena esinenud 
S.Heinla kõnes kõlas üleskutse annetuste kogumiseks 
Haljala kroonikaraamatu väljaandmiseks.Toetan seda 
mõtet! Toetan ja kutsun järgima S. Heinla üleskutset 
jäädvustada ja koguda Haljala inimeste elulugusid, 
kordan Salme mõtet – ajalugu – see on rahva elude 
lugu.

Haljala inimesed, olge julged oma lugusid kirja 
panema, tehke seda ise või olgu kirjapanejaiks teie 
laps või lapselaps, aitan meeleldi ka ise neid lugusid 
jäädvustada.Tooge või saatke need muuseumile kirja 
teel või mailina aadressil ellen.toevere@mail.ee 

Tegutsegem koos, olgem üksmeelsed. Edukat 
koostööd soovides Haljala kodulootoa juhataja Ellen 
Tõevere.

Artiklis on kasutatud materjale S.Heinla kodu-uu-
rimistööst “Tagasivaade”.


